

**MUNICÍPIO DE MARICA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2012**

LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2012 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	464.618,6	464.618,6	44.695,4	9,6	152.005,3	32,7	312.613,3
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	367.643,9	367.643,9	44.695,4	12,2	150.610,1	41,0	217.033,8
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	45.908,4	45.908,4	5.643,1	12,3	26.339,6	57,4	19.568,8
Impostos	43.835,7	43.835,7	5.326,9	12,2	25.583,5	58,4	18.252,2
Taxas	2.072,7	2.072,7	316,2	15,3	756,1	36,5	1.316,6
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	12.772,3	12.772,3	2.407,6	18,9	7.631,3	59,7	5.141,0
Contribuições Sociais	5.083,6	5.083,6	882,8	17,4	3.328,3	65,5	1.755,3
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECL)	7.688,6	7.688,6	1.524,8	19,8	4.303,0	56,0	3.385,6
RECEITA PATRIMONIAL	3.131,7	3.131,7	490,8	15,7	11.064,2	353,3	-7.932,5
Receitas Imobiliárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas de Valores Imobiliários	3.131,7	3.131,7	490,8	15,7	11.064,2	353,3	-7.932,5
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	2.297,4	2.297,4	1.057,9	46,0	2.301,4	100,2	-4,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	291.348,5	291.348,5	31.707,2	10,9	96.763,1	33,2	194.585,4
Transferências Intergovernamentais	290.909,7	290.909,7	31.707,2	10,9	96.763,1	33,3	194.146,6
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	438,8	438,8	0,0	0,0	0,0	0,0	438,8
Transferências de Convênios	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.185,6	12.185,6	3.388,8	27,8	6.510,5	53,4	5.675,1
Multas e Juros de Mora	1.593,7	1.593,7	1.858,4	116,6	2.387,7	149,8	-794,0
Indenizações e Restituições	39,5	39,5	5,8	14,7	17,5	44,3	22,0
Receita da Dívida Ativa	10.407,4	10.407,4	1.406,4	13,5	3.893,1	37,4	6.514,3
Receitas Diversas	145,1	145,1	118,1	81,4	212,2	146,2	-67,1
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	96.974,7	96.974,7	0,0	0,0	1.395,2	1,4	95.579,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	59.904,0	59.904,0	0,0	0,0	0,0	0,0	59.904,0
Operações de Crédito Internas	59.904,0	59.904,0	0,0	0,0	0,0	0,0	59.904,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	37.070,7	37.070,7	0,0	0,0	1.395,2	3,8	35.675,5
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	37.070,7	37.070,7	0,0	0,0	1.395,2	3,8	35.675,5
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	8.797,3	8.797,3	679,1	7,7	2.765,8	31,4	6.031,5
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	473.415,9	473.415,9	45.374,5	9,6	154.771,1	32,7	318.644,8
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	473.415,9	473.415,9	45.374,5	9,6	154.771,1	32,7	318.644,8
<b>DÉFICIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	473.415,9	473.415,9	45.374,5	9,6	154.771,1	32,7	318.644,8
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2012 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.797,3	8.797,3	679,1	7,7	2.765,8	31,4	6.031,5
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	8.797,3	8.797,3	679,1	7,7	2.765,8	31,4	6.031,5
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	8.797,3	8.797,3	679,1	7,7	2.765,8	31,4	6.031,5
TOTAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Fonte : Contabilidade

Continua (2/3)